
Forei. af Udkast til en forandret Grundlov. 29de Møde. 1556 

Død, og om hvad der endvidere under visse; 
Forudsætninger da skal foretages; om Kongens 
Civilliste, og endelig om Apanagerne for det 
Kongelige Hufes Medlemmer. Alle disse Be- 
stemmelser kunne ikke have Plads i deri særlige 
Forfatning for Kongeriget, men ville med for- 
nødne Forandringer høre hjemme i Fællesfor- 
fatnirigeru Af alle de paagjældende Paragra- 
pher er derfor heller ingen optaget i det fore- 
liggende Udkast. 

Om deri i Grundlovens S 18, 1ste Tidern- 
brum, indeholdte Bestemmelse, angaaende at 
Kongen er ansvarsfri og hans Person ukrænke- 
lig, gjælder ligeledes, at deri ikke hører hjemme 
i Kongerigets særlige Forfatning, men vil 
finde sin Plads i Fællesforfatriiiigeri. Deri 
sidste Deel af S 18, om Piinistreries An- 
svarlighed for Regjeringeiis Førelse, er i det 
nye Udkast ikke bibeholdt som nogen egen Pa- 
ragraph, men hvad deri indeholdes ligger i 
Udkastets SS 3 og 4. J  deri førstnæviite af 
disse to Paragrapher er nemlig optaget hvad 
de tvende sidste Membra af S 19 indeholde om, 
at Kongens Uriderskrift under de Lovgivningen 
bg Regjeringen vedkommende Beslutninger led-s 
sages af en Ministers Underskrift, og at deri 
Minister, som har underskrevet, er ansvarlig 
for Beslutningen, 홢 kun at der, som Følge 
af Grundlovens Indskrænkning til Kongeriget, 
er gjort en Tilfoining om, at det kun er de 
dettes særegne Lovgivning og Regjeririg ved- 
kommende Beslutninger, som Bestemmelsen 
gjælder. Derimod har man fundet, at det 
første Led i Grundlovens S"19 maatte bort- 
falde som overflødigt, idet nemlig deri deri 
indeholdte Sætning, at Kongen udnævner og 
afskediger sine Ministre, ganske følger af Sa- 
gens Natur og desuden ogsaa ligger i den al- 
mindelige Myndighed, der i Grundlovens S 22 
(Udkastets S S) er tillagt Kongen til Embeds- 
mænds Ansættelse og Asskedigelse. I Udkastets 
S 4 ere Bestemmelserne i Grundlovens S20  
om, at Ministrene kunne tiltales for deres Em- 
bedsførelse, samt om, at Folkethinget anklager 
og Rigsretten dømrner, uforandrede optagne. » 

Grundlovens S21 er, forsaavidt den inde- 
holder, at Ministrene i Forening udgjøre 
Statsraadet, at Forsædet føres af den, som 
af Kongen er udnavnt til Premierminister, 

samt at alle Lovforslag og vigtigere Regje- 
ringsforairstaltnirrger forelægges Statsraadet, 
홢- sundet at være, med Hensyn til deri Fæl- 
lesforfatniiig, der bliver at give, overflødig 
og riiitidie»passeirde. Hvad deri sidste Passus 
af Paragrapljeri angaaer, hvori fastsættes, at 
Tlkirristerarisvarligheden skal bestemmes ved Lov, 
da gjælder herom, hvad jeg allerede i, Almiir- 
delighed har tilladt mig at bemærke om de 
Grundlovs-Paragrscrpher, der indeholde Løfter, 
og i Overeensstemmelse dermed er hiin Pas- 
sus derfor Heller ikke optagen i det nye Udkast. 

Grundlovens S 22, hvori indeholdes, a t  
Kongen besætter alle Embeder i samme Om- 
sang som hidtil, og at Forandringer heri 
kunne skee ved Lov, at Ingen kan beskikkes 
til Embedsmand, som ikke har, Jndfødsret, a t  
Kongen kan afskedige de as ham ansatte Em- 
bedsmænd, og at disses Pension fastsættesi 
Overeensstemmelse med Perisioiisloveir, a t  
Kongen kan forflytte Enrbedsmærid uden deres 
Samtykke, dog saaledes, ad de ikke derved tabe 
i Embedsindtcegter, og at der gives dem Val- 
get mellem saadan Forflyttelse og Afsked med 
Pensiori ester de almindelige Regler, samt en- 
delig, at Undtagelser for visse Classer af 
Embedsmærid, foruden den i en følgende Grund- 
lovs-Paragraph for Dommere -fastsatte, be- 
stemmes ved Lov, 홢 er optagen i det nye Ud- 
kast som S S, alene med den Redactionsforam 
dring, at det, da det ikke er givet ved For- 
fatnirigeii, at der skal være» for flere Classer 
af Ernbedsmænd Undtagelser fra Paragraphens 
Bestemmelser, men kun , at der kan ved Lov 
gjøres saadanne, er i Paragraphens Slutning 
kommet til at hedde: ,,ku nne bestemmes ved 
Lovs- i k 

Hvad Grundlovens S 23 indeholder om, 
at Kongen har deri høieste Myndighed over 
Land- og Sømagteri, at han erklæi·er Krig 
og slutter Fred samt indgaaer og ophævet 
Forbund og Handelstractater, dog at han der- 
ved ikke kan uden Rigsdagens Samtykke af- 
staae nogen Deel as Landet, raade over nogen 
Statsindtægt eller paadrage Staten nogen 
anden bebyrdendeForpligtelse,홢홢kan under den 
nye Statsordriing ikke have Plads i Konge- 
rigets særlige Grundlov, men maa gaae over 
til Fællesfor»fatniiigen. 


